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COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL nr. 168 

al şedinţei extraordinare 

din 28.03. 2014, ora 14.00 

 

Statut şedinţă: deliberativă 

Preşedinte al şedinţei: dl Iurie Ciocan 

Secretar al şedinţei: dl Andrei Volentir 

 

Preşedintele de şedinţă a verificat cvorumul, a constatat prezenţa a 6 membri ai Comisiei, 

conform listei membrilor Comisiei prezenţi în şedinţă care se anexează la prezentul proces-

verbal. 

Preşedintele de şedinţă a declarat şedinţa deliberativă şi a anunţat că şedinţa este deschisă 

publicului interesat, după care a solicitat membrilor să facă propuneri la ordinea de zi ce conţine 

13 puncte. 

Nefiind înaintate alte propuneri de modificare sau completare a ordinii de zi, președintele de 

ședință a supus votului proiectul ordinii de zi: 

 

ORDINEA DE ZI: 

 

1. Cu privire la constituirea Consiliului electoral de circumscripție electorală comunală 

Cealîc nr. 8, raionul Taraclia 

Raportor: Iurie Ciocan 

2. Cu privire la aprobarea calculelor preliminare privind stabilirea tirajului documentelor 

electorale pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor locale noi ale consilierilor în 

Consiliul comunal Cealîc, raionul Taraclia, din data de 11 mai 2014 

Raportor: Andrei Volentir 

3. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Ucrainca, raionul 

Căușeni 

Raportor: Andrei Volentir 

4. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Ţarigrad, raionul 

Drochia 

Raportor: Andrei Volentir 

5. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Işcălău, raionul 

Făleşti 

Raportor: Andrei Volentir 

6. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Leova 

Raportor: Andrei Volentir 

7. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Neculăieuca, raionul 

Orhei 

Raportor: Andrei Volentir 

8. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Trebujeni, raionul 

Orhei 

Raportor: Andrei Volenti 
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9. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Rădoaia, raionul 

Sîngerei 

Raportor: Andrei Volentir 

10. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orăşenesc Şoldăneşti, raionul 

Şoldăneşti 

Raportor: Andrei Volentir 

11. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Negureni, raionul 

Telenești 
Raportor: Andrei Volentir 

12. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Mănoileşti, raionul 

Ungheni 

Raportor: Andrei Volentir 

13. Cu privire la delegarea reprezentanţilor Comisiei Electorale Centrale la Vilnius, Republica 

Lituania 

Raportor: Iurie Ciocan 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____6____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____. 

 

Ordinea de zi cu 13 puncte a fost aprobată cu votul unanim al membrilor prezenţi în şedinţă. 

 

Preşedintele de şedinţă a propus să se treacă la examinarea subiectelor înscrise pe ordinea de zi. 

 

1. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

constituirea Consiliului electoral de circumscripţie electorală comunală Cealîc nr. 8, raionul 

Taraclia”: 

 „În vederea realizării Programului calendaristic privind acţiunile de organizare şi 

desfăşurare a alegerilor locale noi ale consilierilor în Consiliul comunal Cealîc din 11 mai 2014, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 2467 din 25 martie 2014 şi în temeiul art. 

18, 26 alin. (1) lit. c), m), art. 27 şi 120 alin. (2) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e:     

             
 1. Se constituie Consiliul electoral de circumscripţie electorală comunală Cealîc nr. 8,  

raionul Taraclia, în  următoarea componenţă: 

 

1) Angheliceva Liuba - croitoreasă, temporar neangajată în cîmpul muncii, 

din Registrul funcţionarilor electorali ţinut de CEC; 

2) Bahova Galina - agronom, vînzătoare, din Registrul funcţionarilor 

electorali ţinut de CEC; 

3) Beleva Alexandra - pedagog, profesoară, Gimnaziul Svetlîi, din partea 

Partidului Democrat din Moldova;  

4) Cegodar Nina - contabil, penisionară, din partea Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova; 

5) Diulgher Natalia - economist, perceptor fiscal, Primăria comunei 

Cealîc, din partea Partidului Liberal Democrat din 

Moldova;  

6) Răuţă Ecaterina - agronom, secretar, Consiliul comunal Cealîc, din 

Registrul funcţionarilor electorali ţinut de CEC; 
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7) Rîhină Elena - asistent medical, şef, Punctul medical Samurza, din 

Registrul funcţionarilor electorali ţinut de CEC. 

                  

2. Secretarul Consiliului comunal Cealîc va convoca prima şedinţă a consiliului electoral 

de circumscripţie electorală Cealîc nr. 8.  

3. Consiliul electoral va constitui secţiile de votare nr. 17, 18, 19 şi birourile electorale ale 

acestora. 

4. Consiliul electoral va propune spre degrevare de atribuţiile de la locul de muncă 

permanent o persoană din componenţa acestuia. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

În timpul examinării proiectului de hotărîre, dl A.Simionov s-a alăturat ședinței (membri 

prezenți –7). 
 

Președintele de ședință a propus aprobarea proiectului prezentat și a supus votului propunerea de 

aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____7____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2483 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor prezenţi în şedinţă. 

 

2. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

aprobarea calculelor preliminare privind stabilirea tirajului documentelor electorale pentru 

organizarea şi desfăşurarea alegerilor locale noi ale consilierilor în Consiliul comunal Cealîc, 

raionul Taraclia, din data de 11 mai 2014”: 

„În scopul punerii în aplicare a hotărîrii Comisiei Electorale Centrale nr. 2297 din 26 

noiembrie 2013 privind desfăşurarea alegerilor locale noi ale consilierilor în Consiliul comunal 

Cealîc, raionul Taraclia, din data de 11 mai 2014  şi în conformitate cu art. 18 şi 26 din Codul 

electoral nr. 1381 – XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

 1. Se aprobă calculele preliminare ale tirajului documentelor electorale pentru organizarea 

şi desfăşurarea alegerilor locale noi ale consilierilor în Consiliul comunal Cealîc, raionul 

Taraclia, din data de 11 mai 2014 (conform anexei). 

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

În timpul examinării proiectului de hotărîre, dl E.Răducan s-a alăturat ședinței (membri prezenți 

– 8). 

Raportorul A.Volentir a informat membrii Comisiei că aceste calcule s-au efectuat reieșindu-se 

din mai multe criterii: un singur consiliul electoral de circumscripție electorală de nivelul I, trei 

birouri electorale ale secțiilor de votare, un număr estimativ de concurenți electorali și o singură 

primărie pe teritoriul acestei circumscripții electorale. La fel, a atras atenția membrilor la pct.13  

„ Ecusoane”, unde urmează a fi completat la „observatori internaționali prin / naționali, iar tirajul 

total  de exemplare va fi modificat:  din 5 ex. în 25 ex.  
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Calcule 

preliminare privind stabilirea tirajului documentelor electorale  

pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor locale noi ale consilierilor  

în Consiliul comunal Cealîc, raionul Taraclia, din data de 11 mai 2014 
 

Nr. 

d/o 
Denumirea documentului Tirajul În ce limbă se tipăreşte 

 

1. 

 

Lista de subscripţie 

 

 

20 ex. 
În limba de stat 

şi în limba rusă 

2. Lista electorală suplimentară: 

 

- lista de titlu  

- anexă  

- foaia finală  

Total 

 

Lista electorală pentru votarea la locul aflării: 

 

- de titlu  

- anexă 

- foaia finală 

Total 

 

 

 

10 ex. 

20 ex. 

10 ex. 

40 ex. 

 

 

 

10 ex. 

10 ex. 

10 ex. 

30 ex. 

În limba de stat 

şi în limba rusă 

3. Legitimaţia candidatului: 

 

la funcţia de consilier comunal 
 

- din partea partidelor, altor organizaţii 

social-politice şi blocurilor electorale  

- independent la funcţia de consilier 

comunal  

Total 

 

 

 

 

 

 

80 ex. 

 

5 ex. 

85 ex. 

În limba de stat 

 

 

4. 

 

Legitimaţia persoanei de încredere a 

concurentului electoral  în consiliul electoral 

de circumscripţie  

  

 

 

20 ex. 

 

 

În limba de stat 

 

5. Legitimaţii ale membrilor consiliului electoral 

de circumscripţie  

- preşedinte 

- vicepreşedinte  

- secretar 

- membru 

Total 

 

 

1 ex. 

1 ex. 

1 ex. 

10 ex. 

13 ex. 

 

În limba de stat 

 

 

6. 

 

Legitimaţia consilierului ales 

 

 

11 ex. În limba de stat 

    



Pagina 5 din 17 

 

7. Legitimaţia operatorului (proiect-pilot) 

 

6 ex. 

 

În limba de stat 

 

  

8. 

 

Procesul-verbal privind pregătirea secţiei de 

votare pentru votare în ziua alegerilor 

 

 

15 ex. 

 

În limba de stat 

 

 

9. 

 

Procesul-verbal privind rezultatele numărării 

voturilor la alegerea consilierilor întocmit de 

biroul electoral al secţiei de votare 

 

 

 

 

50 ex. 

 

 

În limba de stat 

 

 

10. 

 

Procesul-verbal privind totalizarea 

rezultatelor votării la alegerea consilierilor 

întocmit de consiliul electoral de 

circumscripţie  

 

 

 

 

15 ex. 

 

 

 

În limba de stat 

 

 

11. 

 

 

Formular special pentru numărarea voturilor 

 

 

15 ex. 

 
În limba de stat 

 

12. Raport: 

 

- al biroului electoral al secţiei de votare 

 

- al consiliului electoral de circumscripţie 

 

Total 

 

 

 

10 ex 

 

5 ex. 

 

15 ex. 

 

În limba de stat 

 

13. Ecusoane: 

 

Reprezentant al concurentului electoral 

- în CEC 

- în consiliul electoral de circumscripţie  

- în biroul electoral al secţiei de votare 

Total 

- observatori internaţionali acreditaţi de 

CEC 

- observatori naţionali acreditaţi de CEC în 

consiliul electoral de circumscripţie  

- observatori acreditaţi de consiliul 

electoral de circumscripţie în birourile 

electorale ale secţiilor de votare 

Total 

 

ai membrilor birourilor electorale ale secţiilor 

de votare: 

- preşedinte  

- vicepreşedinte  

- secretar  

- membru  

 

 

 

5 ex. 

10 ex. 

30 ex. 

45 ex. 

 

5 ex. 

 

20 ex. 

 

 

20 ex. 

45 ex. 

 

 

 

3 ex. 

3 ex. 

3 ex. 

20 ex 

În limba de stat 
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Total 

 
29 ex. 

14. Buletine de vot 

 

671 ex. În limba de stat 

 

15. Plăcuţe cu inscripţiile:  

 

„Concurent electoral” 

„Buletine de vot nevalabile” 

„Lista electorală suplimentară” 

 

Total 

 

 

20 ex. 

3 ex. 

3 ex. 

 

26 ex. 

 

 

În limba de stat 

 

 

16. 

 

Invitaţii la votare 

 

350 ex. 

 

În limba de stat 

şi în limba rusă 

 

17. 

 

Ştampile de securizare  

 

 

8 ex. 
În limba de stat 

 

 

Notă: Calculele s-au efectuat ţinîndu-se cont de următoarele: 

1)  numărul de consilii electorale de circumscripţie de nivelul întîi – 1; 

2) numărul de birouri electorale ale secţiilor de votare – 3; 

3) numărul estimativ de concurenţi electorali (într-o localitate) – 12, dintre care partide, alte 

organizaţii social-politice şi blocuri electorale – 7 şi candidaţi independenţi – 5;  

4)  primării – 1. 
 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă I.Ciocan  – a solicitat să se înainteze întrebări la proiect:  

 

AU LUAT CUVÎNTUL : 

Dl A.Simionov – a întrebat raportorul despre tirajul buletinelor de vot care urmează a fi tipărite 

în limba de stat. Dat fiind faptul că în localitatea Cealîc, raionul Taraclia sunt și vorbitori de 

limba rusă, ar fi bine să fie tipărite buletine de vot și în limba rusă. 

Președintele de ședință I.Ciocan – a răspuns că prețul tiparului pentru buletinele în limba de stat 

nu diferă de cele în limba rusă. La moment, stabilim tirajul documentelor, iar sintagma „limba de 

stat” în cazul dat este mai mult simbolică și ar putea fi omisă, deoarece consiliul teritorial 

concretizează în care limbă se tipărește. A propus de a fi omisă rubrica „limba de stat”. 

Șt.Urîtu – a întrebat ce criteriu s-a pus la baza clasificării- limbă de stat și limba rusă. 

Raportorul A.Volentir – a menționat că va exlude toată coloana „În ce limbă se tipărește”, pentru 

a nu produce careva animozități. 
 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului cu amendamentul 

propus de raportor. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 
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Hotărîrea nr. 2484 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor prezenţi în şedinţă. 

 

3. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 
atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul comunal Ucrainca, raionul Căuşeni”: 

„Consiliul comunal Ucrainca, prin decizia nr. 1/12 din 25 februarie 2014, a ridicat, în legătură 

cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatul consilierului 

Cojuhari Alexandru ales pe lista Partidului Democrat din Moldova. Astfel, a devenit vacant un 

mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate.  

Totodată, secretarul consiliului a transmis în adresa Comisiei cererea de demisie a consilierului 

Crivoi Ion ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova şi documentele necesare atribuirii 

mandatului de consilier candidatului supleant.   

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatele de 

consilier în Consiliul comunal Ucrainca le revin candidaţilor supleanţi Vasilaşco Lidia de pe lista 

Partidului Democrat din Moldova şi Babina Emilia de pe lista Partidului Liberal Democrat din 

Moldova. Listele candidaţilor supleanţi au fost confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Căuşeni din 22 

iunie 2011. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant Cîşlaru Mihail 

de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, prin care acesta refuză atribuirea mandatului de 

consilier.  

Totodată, Comisia Electorală Centrală reţine că cererea de demisie a fost depusă la consiliu în 

data de 4 ianuarie 2014, iar documentele necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului 

supleant au parvenit la Comisie abia în data de 17 martie 2014, fiind depăşit termenul prevăzut de 

legislaţie. 

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u), 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 17, 18 lit. c), 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire 

la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Ucrainca. 

2. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Crivoi Ion ales pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova  în Consiliul comunal Ucrainca. 

3. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul comunal Ucrainca, raionul Căuşeni, 

candidaţilor supleanţi Vasilaşco Lidia de pe lista Partidului Democrat din Moldova şi Babina Emilia 

de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

4. Se preavizează consilierii Vasilaşco Lidia şi Babina Emilia asupra obligaţiei de a respecta 

termenul de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

5. Se atenţionează secretarul Consiliului comunal Ucrainca asupra necesităţii respectării 

termenelor stabilite la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 

2013. 

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

  

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă I.Ciocan  – a solicitat să se înainteze întrebări la proiect:  

 

AU LUAT CUVÎNTUL : 

Dl V.Gafton – a menționat că în partea motivantă a proiectului de hotărîre este  indicat că 

mandatul consilierului a fost ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe 

consecutive ale consiliului. 

Raportorul A.Volentir – a răspuns că este vorba despre două mandate de consilier, un mandat a fost 

ridicat de către Consiliu pentru absența nemotivată, iar vacanța celui de-al doilea mandat apare în 
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baza cererii de demisie. Totodată, secretarul consiliului a transmis în adresa Comisiei cererea de 

demisie a unui consilier ales pe lista unui partid și decizia privind ridicarea unui mandat de consilier 

ales pe lista altui partid. 
 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2485 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

4. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Ţarigrad, raionul Drochia”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Ţarigrad, raionul Drochia, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Caţer Ion ales pe lista Partidului Liberal Democrat 

din Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului supleant. 

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul sătesc Ţarigrad, îi revine candidatului supleant Mocan Alisa 

de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Drochia din 14 iunie 2011.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Caţer Ion ales pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Ţarigrad. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Ţarigrad, raionul Drochia, 

candidatului supleant Mocan Alisa de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Mocan Alisa asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2486 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

5. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Işcălău, raionul Făleşti”:  
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 „Secretarul Consiliului comunal Işcălău, raionul Făleşti, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Cojocaru Ludmila aleasă pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant.   

        În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Işcălău îi revine candidatului supleant Negură Viorel de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Făleşti din 16 

iunie 2011.  

   În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5, alin. (2) lit. f), alin (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 17, 23, 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

          

        1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Cojocaru Ludmila 

aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova în Consiliul comunal Işcălău. 

        2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Işcălău, raionul Făleşti, 

candidatului supleant Negură Viorel de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova.  

        3. Se preavizează consilierul Negură Viorel asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

        4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

În timpul examinării proiectului de hotărîre, dl A.Simionov a ieșit din sala de ședințe (membri 

prezenți – 7). 

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă I.Ciocan  – a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL : 

Dl Șt.Urîtu – a întrebat raportorul ce motiv a indicat consilierul Cojocaru Ludmila în cererea sa 

de demisie.  

Raportorul A.Volentir – a răspuns că demisia consilierului este în legătură cu incompatibilitatea 

funcției de director al unei Grădinițe de copii. 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____7____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2487 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

Dl A.Simionov a revenit în sala de ședințe (membri prezenți – 8). 

 



Pagina 10 din 17 

 

6. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Leova”: 

„Consiliul raional Leova, prin decizia nr. 1.32 din 27 februarie 2014, a ridicat, în legătură 

cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Stoianov Dmitri ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul raional Leova îi revine candidatului supleant Bordeianu Pavel de pe lista 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Leova 

din 16 iunie 2011. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul raional Leova. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Leova candidatului supleant 

Bordeianu Pavel de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Bordeianu Pavel asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2488 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

7. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Neculăieuca, raionul Orhei ”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Neculăieuca din raionul Orhei a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Vîrlan Parascovia aleasă pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul sătesc Neculăieuca îi revine candidatului supleant Stici Fedora de pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Orhei din 20 

iunie 2011. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţiile candidaţilor supleanţi Bejan 

Gheorghe şi Lungu Tudor de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, prin care aceştia 

refuză atribuirea mandatului de consilier şi de adeverinţa eliberată de primărie prin care se 

confirmă aflarea peste hotarele ţării a candidatului supleant Dobrovolschi Grigore de pe lista 

aceluiaşi partid.   
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Totodată, Comisia Electorală Centrală reţine că cererea de demisie a fost depusă la consiliu 

în data de 16 decembrie 2013, iar documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

candidatului supleant au parvenit la Comisie abia la 20 martie 2014, fiind depăşit termenul 

prevăzut de legislaţie. 

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u), 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23, 25 şi 29 din Regulamentul cu privire 

la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Vîrlan Parascovia 

aleasă pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova  în Consiliul sătesc Neculăieuca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Neculăieuca, raionul Orhei, 

candidatului supleant Stici Fedora de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Stici Fedora asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului sătesc Neculăieuca asupra necesităţii respectării 

termenelor stabilite la pct. 23 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 

aprilie 2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2489 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

8. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Trebujeni, raionul Orhei”: 

„Consiliul comunal Trebujeni, prin decizia nr. 1/6 din 14 februarie 2014, a ridicat, în 

legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Sînchetru Vitalie ales pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. Astfel, a 

devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Trebujeni îi revine candidatului supleant Portărescu Margareta de 

pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Orhei 

din 20 iunie 2011.  

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Trebujeni. 
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2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Trebujeni, raionul Orhei, 

candidatului supleant Portărescu Margareta de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Portărescu Margareta asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2490 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

9. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Rădoaia, raionul Sîngerei”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Rădoaia din raionul Sîngerei a informat Comisia Electorală 

Centrală despre decesul consilierului Grosu Ala aleasă pe lista Partidului Republican din 

Moldova.  

 În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Rădoaia îi revine candidatului supleant Bolohan Valentina de pe 

lista Partidului Republican din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Sîngerei din 13 

iunie 2011. 

Totodată, s-a constatat că, deşi certificatul de deces a fost eliberat la data de 26 decembrie 

2013, materialele au parvenit la Comisia Electorală Centrală abia la 17 martie curent, fiind 

depăşit termenul prevăzut de legislaţie. 

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. v), 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. g) şi alin. (3) din Legea nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local, art. 24 alin. (3) din Legea nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 

privind administraţia publică locală şi în conformitate cu prevederile pct. 20, 29 din 

Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat 

prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală 

Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul sătesc Rădoaia. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Rădoaia, raionul Sîngerei, 

candidatului supleant Bolohan Valentina de pe lista Partidului Republican din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Bolohan Valentina asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Se atenţionează secretarul Consiliului sătesc Rădoaia asupra necesităţii respectării 

termenului stabilit la pct. 20 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 

aprilie 2013. 

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
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Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2491 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

10. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul orăşenesc Şoldăneşti, raionul Şoldăneşti”: 

„Prin hotărîrea nr. 2462 din 11 martie 2014, Comisia Electorală Centrală a ridicat, în 

legătură cu incompatibilitatea funcţiei, mandatul consilierului Paierele Leonid, ales pe lista 

Partidului Liberal în Consiliul orăşenesc Şoldăneşti, raionul Şoldăneşti. Setul de documente 

necesare pentru atribuirea mandatului de consilier candidatului supleant a parvenit la Comisie în 

data de 21 martie 2014. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul orăşenesc Şoldăneşti  îi revine candidatului supleant Osievschii Boris de 

pe lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Şoldăneşti din 13 iunie 2011.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de 

ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 

nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 

1. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul orăşenesc Şoldăneşti, raionul Şoldăneşti, 

candidatului supleant Osievschii Boris de pe lista Partidului Liberal.  

2. Se preavizează consilierul Osievschii Boris asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.  

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă I.Ciocan  – a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL : 

Dl E.Răducan – a întrebat raportorul ce funcție ocupă la moment domnul Paierele Leonid. 

Raportorul A.Volentir – a răspuns că dl Paierele Leonid ocupă funcția de viceprimar al orașului 

Șoldănești.  

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2492 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  
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11. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Negureni, raionul Teleneşti”: 

„Secretarul Consiliului comunal Negureni, raionul Teleneşti, a transmis Comisiei 

Electorale Centrale cererea de demisie a consilierului Paşchevici Tudor ales pe lista Partidului 

Democrat din Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului 

supleant. 

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, 

mandatul de consilier în Consiliul comunal Negureni, îi revine candidatului supleant Gherasim 

Igor de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Teleneşti din 22 iulie 2011.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f) şi (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 23 şi 29 din Regulamentul cu privire la procedura 

de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Paşchevici Tudor 

ales pe lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul comunal Negureni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Negureni, raionul Teleneşti, 

candidatului supleant Gherasim Igor de pe lista Partidului Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Gherasim Igor asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariției acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă I.Ciocan  – a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL : 

Dl Șt. Urîtu – a întrebat raportorul ce motiv a indicat consilierul Pașchevici Tudor în cererea sa 

de demisie. 

Raportorul A.Volentir – a răspuns că motivul indicat în cerere este: plecarea peste hotarele țării. 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2493 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

12. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Mănoileşti, raionul Ungheni”: 

„Prin demersul din 10 martie 2014, secretarul Consiliului comunal Mănoileşti, raionul 

Ungheni, a informat Comisia Electorală Centrală despre decesul consilierului Cojocaru Filip ales 

pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. Totodată, au fost transmise şi 

documentele necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului supleant. 
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Întrucît lista candidaţilor supleanţi ai Partidului Comuniştilor din Republica Moldova s-a 

epuizat, a fost restabilit şirul descrescător, conform căruia cea mai mare valoare numerică îi 

revine listei de candidaţi ai Partidului Democrat din Moldova. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul de 

consilier în Consiliul comunal Mănoileşti îi revine candidatului supleant Diaconu Mihail de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ungheni din 23 

iunie 2011. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de certificatul de deces al candidatului 

supleant Arhire Mihail, de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u) şi 133 alin. (9), (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 20, 26, 29 şi 30 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

1. Se declară vacant un mandat de consilier în Consiliul comunal Mănoileşti. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Mănoileşti, raionul Ungheni, 

candidatului supleant Diaconu Mihail de pe lista Partidului Democrat din Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Diaconu Mihail asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr. 2494 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

13. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan  – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

delegarea reprezentanţilor Comisiei Electorale Centrale la Vilnius, Republica Lituania”: 

„În conformitate cu art. 18 din Codul electoral nr. 1381–XIII din 21 noiembrie 1997, 

Regulamentul cu privire la delegarea salariaţilor entităţilor din Republica Moldova, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 10 din 5 ianuarie 2012 şi acceptînd invitaţia 

Comisiei Electorale Centrale a Republicii Lituania de a observa alegerile prezidenţiale, care vor 

avea loc pe data de 11 mai 2014 în Republica Lituania, Comisia Electorală Centrală                    

h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se deleagă, pentru perioada 9-12 mai 2014, domnul Andrei Volentir, secretarul Comisiei 

Electorale Centrale, doamna Anastasia Stajila, specialist principal în Direcţia comunicare, relaţii 

publice şi mass-media din cadrul Aparatului Comisiei Electorale Centrale,  să participe la 

observarea alegerilor prezidenţiale, care vor avea loc pe data de 11 mai curent în Republica 

Lituania. 

2. Delegaţia se va deplasa la Vilnius cu avionul pe ruta Chişinău – Vilnius – Chişinău, cu 

escală.           

3. Direcţia financiar-economică va achita cheltuielile de transport şi diurnă.  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 
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Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului.   

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru  ____8____,  Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 2495 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor Comisiei.  

 

Președintele ședinței a constatat că ordinea de zi a fost epuizată și a declarat ședința închisă, după 

care a informat membrii Comisiei că le va expedia, prin email, două rapoarte: Raport privind 

implimentarea planului strategic pentru anii 2012-2013 și Raportul privind planul anual al 

Comisiei. A solicitat membrilor Comisiei să studieze aceste materiale, deoarece urmează a fi 

propuse spre examinare în una din ședințele următoare ale Comisiei.  

 

Ex.: Maria Sarev 

Tel.: 201- 898 

Preşedintele ședinței 

 

 

                                                  Iurie CIOCAN 

 

Secretarul ședinței 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andrei VOLENTIR             
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